平成 30 年 6 月 7 日

各    位

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ Ｊ Ｓ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 村 上 雅 亮

 （コード番号：2325 東証第一部）

問 合 せ 先 管理本部 人事総務部長 小笠原 剛

 （TEL：03-6324-4355）

豊田市下水道管路施設包括的維持管理業務契約のお知らせ

当社はこの度、下記の通り、愛知県豊田市より、同市が管理する下水道管路施設の包括

的維持管理業務を受託いたしましたのでお知らせします。

記

１．概要

 施設の老朽化が重要な課題となるなか、下水道管理者である自治体には計画的かつ効率

的な維持管理が求められています。限られた予算と職員数の中で施設保全、機能確保、事

故防止等の業務を確実に行うためには、民間リソースの活用が有効であると考えられます。

 本案件は、コンサルタントである当社と地元企業がチームを組んで、豊田市の保有する

下水道管路に関する維持管理計画の策定、点検調査、清掃、住民対応、事故対応等を実施

するもので、発注者、維持管理業者、コンサルタントが相互に連携しつつ、市民サービス

及び施設管理のレベル向上を目指します。

 当社は、蓄積した施設計画・設計のノウハウによる最適な維持管理計画の策定や、維持

管理データの管理と活用を通じて維持管理の効率化とあわせて改築更新事業の最適化を図

ります。

２．契約内容

 ①件  名 豊田市下水道管路施設包括的維持管理業務委託

 ②発 注 者 愛知県豊田市 上下水道局

 ③受 託 者 豊田下水道管理サービス合同会社・株式会社 NJS 共同企業体

受託者 JV 体制図

豊田下水道管理サービス合同会社（愛知県豊田市）

株式会社

サンセルフ

（愛知県豊田市）

トヨタ衛生保繕

株式会社

(愛知県豊田市）

有限会社

（愛知県豊田市）

有限会社

猿投衛生社

（愛知県豊田市）

株式会社 NJS

（当社）

豊田下水道管理サービス合同会社・株式会社NJS 共同企業体

 ④業務内容

 (1)維持管理計画策定

   (2)改築計画策定

   (3)点検･調査業務；巡視･点検､カメラ調査､管路およびマンホール目視点検

   (4)閉塞予防調査業務；油脂閉塞予防調査､木根等侵入予防調査

   (5)清掃業務

(6)住民対応､災害対応 等

 ④業務期間 平成 30 年 6 月 8 日～平成 33 年 3 月 31 日

 ⑤契約金額 347,587,200 円（消費税等含む）

３．特徴及び見通し

本案件は、維持管理業者が実施する下水道管路施設管理業務に加えて、コンサルタント

が維持管理・改築計画を策定、実施状況を逐次確認する PDCA の運用を支援することによ

り確実かつ効率的に管理業務を遂行する点が大きな特徴です。

本件のような管路維持管理の包括委託により、維持管理計画とその実施を統合的に実施

することで、効率的な情報共有、積極的な新技術の導入、長期的視点に立った経営改善等

を図ることが期待されています。

豊田市・受託者 JV 協定書調印

以上